

15 de Diciembre del 2022



# **Farmacología**

## **Cuadros sinópticos**

Dr. Manuel Eduardo López Gómez

Jacqueline Montserrat Selvas Pérez

# Farmacología, Porcui 4

18/Dic/2022

Jaqueline M Selvas

## Fenozopiridina

Indicado como acidificante, antispasmodico de orina y antiespasmodico. Auxiliar en inf. de vias urinarias.

- Se absorbe por via oral.
- Vida Media de 8-12 hrs
- Via de excrecion renal
- Ayuda a aliviar el dolor, ardor, disuria, urgencia y frecuencia miccional.

## Nitrofurantoina "macrodentina"

⇒ Indicado en tratamientos especificos de infecciones agudas no complicadas del tracto urinario

⇒ Dosis: 50 a 100 mg 4 veces al dia (Adultos)

• Niños mayores a 12 años o con peso mayor a 40 kg: 50-7 mg/kg de peso en 24 hrs dividido en 4 tomas

⇒ Presentación: 40 capsulas 100 mg  
40 capsulas 50 mg

## Ciprofloxacino

- ⇒ 1 caja 10 tab 500 ml
- ⇒ Indicada en el tx de infecciones del tracto genurinario, uretritis gonococica, entre otros.
- ⇒ Farmaco con acción bactericida
- ⇒ Dosis en adultos: 500 a 750 mg  $q/12$ hrs por 7 a 14 días.
- Niños: No se recomienda en menores de 18 años. Se ha utilizado dosis 10 a 20 por kg de peso  $q/12$ hrs.

## Értioxona

- ⇒ Solución inyectable
- ⇒ Indicado en el tx de inf. moderada a graves.
- ⇒ Indicada en inf. de las vías respiratorias.
- ⇒ Dosis en adultos y niños de 12 años: 1 a 2 g al día en una sola aplicación.
- No debe pasar de los 4 g

## Doxiciclina

Indicada en infecciones de los vios respiratorios, del aparato urogenital, intestinales y dermatológicas.

Dosis y via de administracion: Via oral. El tx debe continuarse desp de que los sintomas y la fiebre hayan cedido.

- Adulto 200 mg el 1<sup>er</sup> dia seguido por una dosis de mantenimiento.

## Clotrimazol:

Antimicotico de amplio espectro. Utilizado en el tx de infecciones dermaticas.

- Dosis:

- Dermatomicosis: 3-4 semanas
- Eritroasma: 2-4 semanas
- Peltiriosis vesicular: 1-3 semanas

- Antes de aplicarla, lave el area afectada con agua y Jabon y seque bien.

- Aplique una ligera capa delgada 2 veces al dia.

## Clotrimazol "Canesten V"

> Ovolos

> Indicado en infecciones en la región genital (vaginosis) causada por hongos

Dosis:

- Dosis única con un ovulo de 500 mg aplicarlo antes de acostarse
- Tx con ovulos de 200 mg aplicarlo durante la noche por 3 días consecutivos.

## Metronidazol

Indicado en el tx de infecciones o infestaciones causada por microorganismos identificados como sensibles.

- Dosis: Vaginosis, 2 g durante 5 días, combinada 500 mg / día vía oral  $\div$  en 2 dosis y 7 días.
- Vaginosis no específica:  
El tx consiste en 1 ovulo/día y el tx oral.